PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº , DE 2025.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Itanhaense”.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense a

Senhora Cíntia Rodrigues de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados a este

Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue

em Sessão Solene, a ser previamente designada.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste

Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em

Alexandre Fírmino Alves (Alexandre da Regional)

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Cíntia Rodrigues de Oliveira, 43 anos, é professora de História, dedicada, com uma

trajetória marcada pelo compromisso com a educação pública. Casada e mãe de duas

meninas, construiu sua carreira com dedicação e perseverança.

Sua trajetória profissional teve início em São Paulo, onde trabalhou como inspetora de

alunos por quatro anos. Posteriormente, assumiu a função de secretária escolar por três

anos, adquirindo experiência administrativa na área educacional.

Movida pela paixão pelo ensino, graduou-se e seguiu seu caminho como professora de

História. Em 2010, mudou-se para Itanhaém, onde leciona há 15 anos, impactando a

formação de inúmeros estudantes. Atualmente, atua nas escolas Eugênia Pitta e Prof.

Dalva Dati Ruivo, contribuindo com sua experiência e dedicação para a educação do

município.

Ao longo de sua trajetória, Cíntia tem se destacado pelo compromisso com a formação

cidadã de seus alunos, inspirando gerações e promovendo o conhecimento histórico de

forma crítica e reflexiva.

Alexandre Fírmino Alves (Alexandre da Regional)

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003200350031003A005000

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE FIRMINO ALVES em 13/03/2025 18:17

Checksum: 0226B091C7ED9B61D49D52473AAFA971ECA3268527E165249290BDBBCFDC1930